PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS –
SEMGO/GAO

S/PROC

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/GP/Nº 531, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

EXONERA, DISPENSA, NOMEIA E DESIGNA

SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da

Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:

I - Edem Matos Fernandes Filho do cargo de Assessor Especial de Gabinete,

símbolo CE, do Gabinete do Prefeito;

II - Kadydja Castão Pereira do cargo de Coordenador de Projetos e Programas

Habitacionais, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Habitação;

III - Thaís Cruz Gimenes Azevedo, a pedido, do cargo de Corregedor da Guarda

Municipal, símbolo C-1, da Secretaria Municipal de Defesa Social, a contar de

11 de novembro de 2024.

Art. 2º Dispensar Eduardo Vieira de Souza da condição de membro da Junta

Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, instituída pelo Decreto nº

113/2012.

Art. 3º Nomear servidores nos cargos que especifica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS –
SEMGO/GAO

S/PROC

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

I - Geane Resende Rodrigues Fernandes no cargo de Assessor Especial de

Gabinete, símbolo CE, no Gabinete do Prefeito;

II - Marta Rodrigues dos Santos no cargo de Coordenador de Projetos e

Programas Habitacionais, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Habitação;

III - Daniel Maciel Martins no cargo de Corregedor da Guarda Municipal,

símbolo C-1, na Secretaria Municipal de Defesa Social.

Art. 4º Designar Stefani Daiana Silva Sousa Valverde na condição de membro

da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, instituída pelo Decreto

nº 113/2012.

Art. 5º Designar Lea Fontes Bezerra Diniz, matrícula 23501.3, na condição de

membro da Comissão Permanente de Cadastro de Fornecedor e Apuração

Administrativa de Infração em Licitações e Contratos – CPCAILC, instituída pelo

Decreto nº 52/2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data

consignada em seu artigo 1º.

Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 11 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2024.11.11 17:16:45
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2496

Cariacica (ES), terça-feira, 11 de novembro de 2024

23

111.302.2 VANDERLEIA COSTA AMANCIO
IGNACIO

MaPA2 - ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA – II

SEME 01/08/2024

113.897.2 VANESSA HOLZ FALLER LOPES MaPA2 - ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA - I

SEME 09/08/2024

25.916.11 VANESSA MARA ZAGOTO MaPP - PEDAGOGO – II SEME 29/07/2024

120.365.1 VANESSA PERES NASCIMENTO MaPEE - EDUCACAO
ESPECIAL - II

SEME 16/09/2024

120.191.1 VIVIANE CRISTINA D AVILA MaPA2 - ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA - II

SEME 09/08/2024

108.222.4 VIVIANE LUGON ZACCA MaPA2 - ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA - II

SEME 16/08/2024

116.968.2 WILKEN RIBEIRO MACHADO MaPB - EDUCAÇÃO FISICA -
II

SEME 15/08/2024

120.194.1 YAN BASTOS DE ALMEIDA MaPB - EDUCAÇÃO FISICA -
II

SEME 03/09/2024

PORTARIA/GP/Nº 528, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, o servidor Atílio José Favalessa Rosa, matrícula 110.202, para responder
interinamente pelo cargo de Gerente da Gerência de Capacitação, Emprego e Renda (GECAPER), na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação, pelo período de 02 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, em substituição
ao titular do cargo, o servidor Joe Jerffson Almeida Lima, matrícula 110.454, em razão do gozo de suas férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 06 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 529, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, a servidora Roberta Rodrigues Rigo, matrícula 119721.3, para responder
interinamente pelo cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-1, e pela função de Coordenador do Polo de Apoio
Presencial para Educação à Distância, Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, na Secretaria Municipal de Educação, pelo
período de 07 a 30 de novembro de 2024, em substituição a titular do cargo, a servidora Jaciara Moraes Lyrio Dezan, matrícula
19319.8, em razão do gozo de suas férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 07 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 530, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, a servidora Flávia Savergnini, matrícula 94.839, para responder
interinamente pelo cargo de Gerente de Defesa Social, na Secretaria Municipal de Defesa Social, pelo período de 11 a 20 de
dezembro de 2024, em substituição ao titular do cargo, o servidor Honorato do Nascimento Cardoso, matrícula 119.211, em
razão do gozo de suas férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 07 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 531, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

EXONERA, DISPENSA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2496

Cariacica (ES), terça-feira, 11 de novembro de 2024

24

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I - Edem Matos Fernandes Filho do cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, do Gabinete do Prefeito;
II - Kadydja Castão Pereira do cargo de Coordenador de Projetos e Programas Habitacionais, símbolo C-2, da Secretaria
Municipal de Habitação;
III - Thaís Cruz Gimenes Azevedo, a pedido, do cargo de Corregedor da Guarda Municipal, símbolo C-1, da Secretaria Municipal
de Defesa Social, a contar de 11 de novembro de 2024.
Art. 2º Dispensar Eduardo Vieira de Souza da condição de membro da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI,
instituída pelo Decreto nº 113/2012.
Art. 3º Nomear servidores nos cargos que especifica:
I - Geane Resende Rodrigues Fernandes no cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, no Gabinete do Prefeito;
II - Marta Rodrigues dos Santos no cargo de Coordenador de Projetos e Programas Habitacionais, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Habitação;
III - Daniel Maciel Martins no cargo de Corregedor da Guarda Municipal, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de Defesa Social.
Art. 4º Designar Stefani Daiana Silva Sousa Valverde na condição de membro da Junta Administrativa de Recursos de Infrações
– JARI, instituída pelo Decreto nº 113/2012.
Art. 5º Designar Lea Fontes Bezerra Diniz, matrícula 23501.3, na condição de membro da Comissão Permanente de Cadastro
de Fornecedor e Apuração Administrativa de Infração em Licitações e Contratos – CPCAILC, instituída pelo Decreto nº 52/2019.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 11 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 532, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCEDE DESAVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 90,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c art. 138 e seguintes da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Desaverbação de Tempo de Serviço do servidor estatutário Nivaldo Antonio Cossetti, matrícula n° 82.778.2,
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Secretaria Municipal de Administração, que teve sua averbação pelo período
de 09 (nove) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias, concedida por meio da Portaria/GP/Nº 123, de 06 de abril de
2000, reconhecida anteriormente pelo processo nº 14.546/1999.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 11 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 533, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

EXONERA SERVIDORA A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária Juliana Christina Lima Huver De Sousa, matrícula 108912, do cargo de MaPA2
- Ensino Fundamental e EJA - II, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 11 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 11 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n°14.133/2021, pelas razões expostas no Processo Administrativo n°
35.576/2024, reconheço e ratifico integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 75, inciso II, da Lei n°
14.133/2021, relativo à contratação da empresa SPEED TECNOLOGIA EIRELI, inscrita sob o CNPJ 34.289.656/0001-98, para
aquisição de uma lavadora de alta pressão, uma mangueira jardim e um enrolador de mangueira móvel para atender às
demandas de manutenção e limpeza da Secretaria Municipal de Educação (SEME), no valor global de R$ 3.039,00 (três mil e
trinta e nove reais).
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:
02.08.02.00 - 12.122.0020.2.0157 - 4.4.90.52.00 - 1.500.0025.1001.

02.08.02.00 - 12.122.0020.2.0157 - 3.3.90.30.0 - 1.500.0025.1001.

LICITAÇÕES